### **Testo dell'inventio delle reliquie**

*Anno Domini millesimo quadringentesimo, indictione XIII. Die Veneris 27 mensis Martii. Per venerabilem virum Dominum presbyterum Ioannem de Fecura plebanum Serravalli volentem procurare circa reparationem ecclesiæ sanctæ Augustæ de Serravallo, et discooperta ecclesia prædicta circa altare magnum ipsius ecclesiæ versus montem a parte superiori, seu posteriori dicti altaris repertæ fuerunt reliquiæ, quæ ponuntur ad consecrationem altaris, et frangendo ulterius invenerunt arcam unam lapideam masitiam de uno petio cum coopertorio lapideo positio superius, et aperta dicta acra, maxima cum devotione per ipsum presbyterum extanti spectabili viro domino Petro Superantio, et multis civibus, et populi numero circa ducentos, in dicta arca reperierunt ossa sanctæ Augustæ, et corpus eius cum reliquiis sanctæ Mariæ, sancti Jacobi et sancti Andreae intus. Postea iverunt ad reverendissimum patrem Dominum Petrum Leono dignissimum episcopum Acedii, quod vocatur Ceneta, qui promisit visitare, et sub die octo mensis aprilis visitavit dictum corpus una cum spectabili viro domino Allexandro Bono hnorando Potestate Coneglani, et dicto domino Superantio honorando Postestate Serravalli cum multa comitiva civium Serravalli, Acedii vel Cenetæ, et Coneglani.*

*Die vero dominica XIX mensis aprilis 1450 cantata fuit una missa solemnis ibidem, et tota terra Serravalli, una cum multis gentibus, confalonibus et processionibus iverunt ad dictam missam cum dicto domino episcopo, et Potestate nostro Serravalli. Die vero lunæ instantis mensis vigesimo dum destrueretur altare prædictum, et aliud subter dictam arcam lapideam massitiam reperierunt unam aliam arcam factam de lapidibus et calcina, in qua erant ossa multa odoris suavissimi et sanctissimi, et vocato domno episcopo et Potestate Serravalli maxima cum devotione ipsum corpus sanctissimum visitaverunt. Cui reparatione dictæ arcæ dominus Jaobus de Campione et ego Jacobus de sancto Flore cives de Serravalli fuimus præsides deputati, et operarii fuerunt Nicolaus de Zante, Bernardus Basilea, Nicolaus Magistri Allexij, Andrea S.Martini, Peregrinus de Briscacinio, et Nicolaus Zago, qui omnes reperimus dictam arcam, et aperimus ipsam et vidimus ad laudem omnipotentis Dei et eius Virginis Matris Mariæ, et nomine beatæ et sanctæ Augustæ.*

*Die primo maij 1450 in alio altari proximo supradicto versus Terram Serravalli in fundo altaris sub terram reperta fuit arca, in qua erant duo capita integra cum ossibus sanctorum, ut creditur Blasii et Peregrini cun odore suavissimo et delicato.*

*Die dominico 12 mensis aprilis 1452, quæ fuit immediate infra octavam post Resurrectionem per dominum episcopum fuit consecrata dicta ecclesia sanctæ Augustæ, et reposita corpora in arca super altare magnum, et data indulgentia ut in privilegio concessa. Fuerunt ultra tres millia personarum.*

Gli articoli principali del Verbale sono i seguenti:

#### **A. Tre ritrovamenti di reliquie:**

**a.** venerdì 27 marzo 1450: si ritrovano le reliquie di Augusta e altri santi (la Madonna, i santi Giacomo e Andrea: *reperierunt ossa sanctæ Augustæ, et corpus eius cum reliquiis sanctæ Mariæ, sancti Jacobi et sancti Andreae intus*). Anzi, ciò succede con il ritrovamento di un' arca sotto l'altare: "*invenerunt arcam unam lapideam masitiam de uno petio cum coopertorio lapideo positio superius*". Qualcuno ha ipotizzato per l'arca una origine longobarda ( R.BECHEVOLO, *op.cit.*, p.69).

La scoperta di una arca interrata sotto l'altare, corrisponde alla teologia e alla prassi vigente nel secolo IV; per esempio, S. Ambrogio († 397) precisa: “Le vittime trionfali si succedono nel luogo dove Cristo è ostia. Ma egli sta sull'altare, perché ha sofferto per tutti; i martiri che sono stati redenti dalla sua passione, sono sotto l'altare”(ep.77,13: “*Succedant victimæ triumphales in locum ubi Christus est hostia. Sed ille super altare qui pro omnibus passus est, isti sub altari qui illius redempti sunt passione*”).

**b.** lunedì 20 aprile 1450: in un' altra arca di pietra, altri santi: “*ossa multa odoris suavissimi et sanctissimi*”. L' accenno all' odore è un luogo comune relativo ai santi; si conosce ancora oggi il concetto di un defunto morto “in odore di santità”.

In questo secondo ritrovamento i presenti prendono atto della scoperta di un “corpo santissimo, *ipsum corpus sanctissimum vistaverunt*”. I testimoni sono indicati con nome e patronimo, e funzioni specifiche; tutti hanno trovato l' arca, l' hanno aperta, hanno visto, a lode di Dio, della Vergine Maria e di s. Augusta: “*reperimus dictam arcam, et aperimus ipsam et vidimus ad laudem omnipotentis Dei et eius Virginis Matris Mariæ, et nomine beatæ et sanctæ Augustæ*”.

**c.** Venerdì 1 maggio 1450: nelle vicinanze di un altro altare, un'urna con due crani e ossa: si presume trattarsi dei santi Biagio e Pellegrino. “*duo capita integra cum ossibus sanctorum, ut creditur Blasii et Peregrini cum odore suavissimo et delicato*”. Si attesta nuovamente l' odore soave e delicato. Esiste ancora oggi **nel** santuario un altare dedicato ai santi Biagio e Pellegrino (R. BECHEVOLO, *op.cit*, pp.65 - 66).